Администрация муниципального образования
«Теучежский район»

Управление образования
Приказ

/7 OS. J-ojh. № JJ3
а. Понежукай

Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на
формирование и развитие функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных учреждений МО «Теучежский район»
на 2021-2022 учебный год.

В рамках реализации национального проекта «Образование», на основании
приказа Министерства образования и науки Республики Адыгея от 16.09.2021г.
«Об утверждении регионального плана мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений МО «Теучежский район» на 2021-2022 учебный
год.

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленный на
формирование и развитие функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений МО «Теучежский район»
на 2021-2022 учебный год.

2. Назначить ответственными в МО «Теучежский район» по вопросам
формирования и развития функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений:

- Жачемукову Светлану Кадырбечевну, заместителя начальника Управления
образования;
- Вайкок Марину Ахмедовну, директора МКУО «РМК».
3. МКУО «РМК» обеспечить методическую поддержку педагогов

методологии и методического инструментария формирования и оценки
функциональной грамотности.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Управления обр: Н. Ш. Блягоз

Приложение 1

Муниципальный план мероприятий, направленный на формирование и развитие функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных учреждений МО «Теучежский район» на 2021-2022 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
реализации

Ф орма
реализации

Категория
участников

О тветственные
исполнители

Результат мероприятия

1. Н о р м ати в н о-п р ав ов ое р егу л и р о в а н и е , н а п р а в л ен н о е  на  ф о р м и р о в а н и е  и р а зв и ти е  ф у н к ц и о н а л ь н о й  гр а м о т н о ст и  о б у ч а ю щ и х ся
1.1. Разработка и утверждение

муниципального плана
мероприятий, направленный на
формирование и развитие
функциональной грамотности
обучающихся
общеобразовательных учреждений
М О «Теучежский район» на 2021-
2022 учебный год

до 20.09.2021г. Приказ
Управления
образования

Управление
образования,
методисты М КУО
«РМК»,
руководители ОУ

Управление
образования

План работы  Управления
образования по формированию
и развитию функциональной
грамотности обучающихся

1.2. Разработка и утверждение планов
на 2021 - 2022 учебный год на
уровне образовательных
учреждений

до 20.09.2021г. Приказы ОУ Руководители ОУ,
учителя-предметники

Руководители ОУ План работы  ОУ по
формированию  и развитию
функциональной грамотности
обучаю щ ихся

1.3. Создание рабочей группы
Управления образования по
планированию и организации
работы по вопросам
формирования и развития
функциональной грамотности
обучающихся

Ноябрь 2021г. Заседание Управление
образования,
методисты М КУО
«РМК», руководители
ОУ

Ж ачемукова С.К.,
Вайкок М.А.,
руководители ОУ

Создание рабочей группы по
планированию  и организации
работы по вопросам
формирования и развития
функциональной грамотности
обучаю щ ихся

1.4. Участие в региональных
методических совещаниях по
вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

Еженедельно Совещание Управление
образования,
методисты М КУО
«РМК», руководители
ОУ

Ж ачемукова С.К.,
Вайкок М.А.,
руководители ОУ

Отчеты о проведении
совещаний, протоколы

II. Организационно- методическое сопровождение, информационно- методическое и кадровое обеспечение (
развития и оценки функциональной грамотности общ еобразовательных учреждений

ю рмирования,

2.1 Организация участия в курсах
повышения квалификации
учителей, участвующих в

до 01.11.2021 г.
Очные курсы
повышения
квалификации, с

Учителя, участвующие
в формировании
функциональной

Ж ачемукова С.К.,
Вайкок М.А.,
руководители ОУ

Прохождение курсов
повышения квалификации
учителями, участвую щ ими в

формировании функциональной
грамотности по шести
направлениям (читательская,
математическая, естественно­
научная, финансовая грамотность,
глобальные компетенции и
креативное мышление)

применением
дистанционных
технологий

грамотности по шести
направлениям

формировании функциональной
грамотности по шести
направлениям

2.2. Направление на обучение
групп/команд учителей разных
предметов, работающих в одной
школе, современным подходам к
формированию функциональной
грамотности обучающихся на
основе разработанных и
опубликованных учебных и
диагностических материалов

до 01.11.2021 г.
Очные курсы
повышения
квалификации, с
применением
дистанционных
технологий

Учителя, участвующие
в формировании
функциональной
грамотности по шести
направлениям

Вайкок М.А.,
руководители ОУ

Аналитический отчет по
результатам обучения команд
ОУ учителей разных предметов

2.3. Организация и проведение
мероприятий по распространению
лучших педагогических практик
преподавания цикла
математических, естественных и
гуманитарных наук

В соответствии с
планом

М униципальные
семинары

Руководители ОО,
учителя-предметники

Вайкок М.А.,
руководители ОУ

Диссеминация лучших
педагогических практик в
рамках сетевого
взаимодействия

2.4. Актуализация планов работы
районных и школьных учебно­
методических объединений в
части формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

до 01.10.2021 г. Заседание РМО
Члены РМО Вайкок М.А.,

руководители ОУ
План работы РМ О и Ш М О

2.5. Актуализация плана работы
М КУО «РМК» в части
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

до 01.10.2021 г.
Заседание Работники М КУО

«РМК»
Вайкок М.А. План работы М КУО «РМК»

III. Информационно- методическое и кадровое обеспечение формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся общ еобразовательны х
учреждений. Организация мониторинга реализации плана

3.1. Анализ готовности условий в ОУ
к организации образовательной
деятельности по формированию,
развитию и оценке

Сентябрь 2021 г.
Совещание Управление

образования,
М КУО «РМК»,
руководители ОУ

Ж ачемукова С.К.,
Вайкок М.А.,
руководители ОУ

Аналитические справки ОУ,
УО,

функциональной грамотности
обучающихся (кадровое,
материально-техническое
обеспечение и т.д.)

3.2. Формирование базы данных
обучающихся 8- 9 классов
2021-2022 учебного года

до 01.10.2021 г. М ониторинг Управление
образования,
руководители ОУ

Ж ачемукова С.К.,
Вайкок М.А.,
руководители ОУ

База данных обучающихся
8-9 кл. 2021-2022 н ау ч . год

3.3. Формирование базы данных
учителей, участвующих в
формировании функциональной
грамотности по шести
направлениям (читательская,
математическая, естественно­
научная, финансовая грамотность,
глобальные компетенции и
креативное мышление)

до 01.10.2021 г. М ониторинг Учителя, участвующие
в формировании
функциональной
грамотности по шести
направлениям

Ж ачемукова С.К.,
Вайкок М.А.,
руководители ОУ

База данных учителей,
участвующ их в формировании
функциональной грамотности
по шести направлениям

3.4. Внедрение в учебный процесс
банка заданий для оценки
функциональной грамотности,
разработанных ФГБНУ «Институт
стратегии развития образования
Российской академии
образования»

до 20.09.2021 г. Проведение
диагностических
мероприятий

Обучающиеся ОУ Руководители ОУ Аналитические справки ОУ,
Управления образования

3.5. Участие в региональных
процедурах оценки качества
образования в Республике Адыгея

В течение года Проведение
диагностических
мероприятий

Обучающиеся ОУ Ж ачемукова С.К.,
Вайкок М.А.,
руководители ОУ

Аналитические справки ОУ,
Управления образования

3.6. Обеспечение участия в
диагностике профессиональных
(предметных, методических)
компетенций педагогических
работников

Ноябрь 2021 г.
(по заявкам
МОУО)

Он-лайн-
тестирование

У чителя-предметники Вайкок М.А.,
руководители ОУ

Определение уровня
сформированности
профессиональных
компетенций педагогических
работников

3.7. Совершенствование
профессиональных компетенций
педагогов и повышение уровня
владения предметными областями

Ноябрь-декабрь
2021

Очные, о ч н о -
заочные

У чителя-предметники Учителя-
предметники

Повышение уровня
профессионального мастерства
педагогов

3.8. Реализация индивидуальных
маршрутов непрерывного
совершенствования
профессиональных компетенций и

Сентябрь 2021 г.
- июнь 2022 года

Персонализиров
анная

У чителя-предметники Учителя-
предметники

Индивидуальные
маршруты

повышения уровня владения
предметными областями

3.9. Выявление динамики
формирования функциональной
грамотности обучающихся

В течение года М ониторинг Обучающиеся ОУ Ж ачемукова С.К.,
Вайкок М.А.,
руководители ОУ

А налитические справки ОУ,
У правления образования

3.10. Информационно-просветительская
работа с родителями,
представителями средств массовой
информации, общественностью по
вопросам функциональной
грамотности

В течение года Информация о
проведенных
мероприятиях

Управление
образования,
М КУО «РМК»,
руководители ОУ

Ж ачемукова С.К.,
Вайкок М.А.,
руководители ОУ

Размещ ение информации на
официальных сайтах, в СМИ,
соцсетях

IV . Н аучно-методическое сопровождение
4.1. М етодическое сопровождение по

повышению качества обучения по
формированию функциональной
грамотности по шести
направлениям

25.11.2021г.
Подготовка
методических
рекомендаций по
направлениям:
управление ОУ,
психолого­
педагогическое
сопровождение.

М КУО «РМК» Вайкок М.А. М етодические рекомендации по
повыш ению  качества обучения
функциональной грамотности в
общ еобразовательных
учреж дениях М О «Теучежский
район»

4.2 Издание методических материалов
для работы по повышению
качества обучения
функциональной грамотности в
ОУ

4 квартал
2021 г.

М етодические
материалы

М КУО «РМК» Вайкок М.А. М етодические материалы по
итогам оценочных процедур

4.3. М етодическое сопровождение и
поддержка учителей и
образовательных учреждений

В течение года Консультации М К У О  «РМ К » В ай ко к  М .А . Отчеты о проведенных
консультациях